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छत्तीसगढ़ खाद्य सुरक्षा अधिनियम 2012 
क्रमाांक 5,  2013 
अध्याय 12+13+14 

अध्याय 12 
अध्याय 12 में क्या सम्ममलित हैं ? 
@स्थानीय ननकायों की भूलमका 
@लिकायत ननवारण प्रणािी  
@िक्षित साववजननक ववतरण प्रणािी में सुधार  
@पारदलिवता एवम जवाबदेही 
 
अध्याय 12 में ककतनी धाराएं हैं ? 
1 
2 
3 
4 
 
साववजननक ववतरण प्रणािी एवम योजनाओं से संबंधधत सभी अलभिेखों का ननरीिण ककस धारा 
से संबंधधत है ? 
   धारा 22   धारा 23   धारा 24   धारा 25  
 
प्रत्येक स्थानीय ननकाय या कोई अन्य प्राधधकारी या ननकाय म्जसे राज्य िासन द्वारा प्राधधकृत 
ककया जाय उधित मूल्य दकुान साववजननक ववतरण प्रणािी में एवं अन्य योजनाओं के सिंािन 
का सामाम्जक अंकेिण करेगा ककस धारा से संबंधधत है ? 

धारा 22  धारा 23    धारा 24   धारा 25  
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धारा 24 (1) के अंतगवत कौन ननगरानी सलमनत की स्थापना करेगी। 
@राज्य सरकार 
@कें द्र सरकार 
 
ननगरानी सलमनत की स्थापना ककन ककन स्तरों पर की जाएगी ? 
@राज्य स्तर 
@म्जिा स्तर 
@ववकासखंड स्तर तथा उधित मूल्य दकुान स्तर  
@उपरोक्त सभी 
 

 
ननगरानी सलमनत में कौन कौन से सदस्य िालमि होंगे ? 
SC 
ST 

महहिा वगव  
उपरोक्त सभी 
 

 
धारा 24 (2) के अंतगवत ननगरानी सलमनत ककन ककन कायों का संपादन करेगी ? 
@इस अधधननयम के अधीन सभी योजनाओं के कियान्वयन का ननयलमत पयववेिण। 
@इस अधधननयम के प्रावधानों के ककसी उल्िंघन की किेक्टर को लिखखत सूिना । 
@प्राप्त ननधध या स्टॉक के दरुुपयोग पर किेक्टर को सूिना देना । 
@उपरोक्त सभी   
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अध्याय 13 
 
अध्याय 13 में क्या सम्ममलित हैं ? 
@लिकायत ननवारण प्रणािी  
@िक्षित साववजननक ववतरण प्रणािी में सुधार  
@पारदलिवता एवम जवाबदेही 
@अपराध एवम िाम्स्त 
 
अध्याय 13 में ककतनी धाराएं हैं ? 
1 
2 
3 
4 
 
इस अधधननयम के ककस धारा में समस्त पात्र पररवारों को  पात्रताए प्रदान करने सबंंधी समस्त 
कायववाही का ववननयमन का उल्िेख हैं ?  
धारा  
धारा 22 
धारा 23 
धारा 24  
धारा 25  
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अध्याय 14 
 
अध्याय 14 में क्या सम्ममलित हैं ? 
@स्थानीय ननकायों की भूलमका 
@लिकायत ननवारण प्रणािी  
@िक्षित साववजननक ववतरण प्रणािी में सुधार  
@ववववध 
 
अध्याय 14 में ककतनी धाराएं हैं ? 
4 
8 
12 
16 
 
अधधननयम की ककस धारा में कल्याणकारी योजनाएं बनाने या जारी रखना सम्ममलित है ? 
धारा 27 
धारा 28 
धारा 29 
धारा 30 
 
कौन अधधसूिना द्वारा अनुसधूियो में संिोधन कर सकेगी ?  
राज्य सरकार 
कें द्र सरकार 
म्जिा किेक्टर 
स्थानीय ननकाय  
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इस अधधननयम के अनुसूधियो में संिोधन ककस धारा से संबधंधत है ? 
धारा 27  धारा 28  धारा 29  धारा 30 
 
ककस धारा के अंतगवत राज्य सरकार इस अधधननयम के प्रावधानों को कियाम्न्वत करने हेतु 
ननयम बना सकेगी ?  
धारा 27  धारा 28  धारा 29  धारा 30 
 
अप्रत्यालसत कृत्यों की दिा में राज्य सरकार का दानयत्व ककस धारा से सबंंधधत हैं ? 
धारा 31 
धारा 32 
धारा 33 
धारा 34 
For Answer : CLICK HERE  or Go https://youtu.be/uoDOCyDW5A8 
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